



Estado do Maranhão
Prefeitura de Pedreiras

Diário Oficial

Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006.



ANO VI Nº 066 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2018 - PÁG - 001

SUMÁRIO

Aviso de Licitação 01

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018.
REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Pedreiras (MA), através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº. 005/2017, Decreto Municipal nº. 004/2017, Lei Complementar nº 123/2006, Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais legislações aplicáveis à espécie, fará realizar as 09:00hs do dia 23/04/2018, licitação na modalidade Pregão “Presencial”, do tipo Menor Preço, tendo por objeto o Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para Fornecimento de oxigênio medicinal, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Edital e Anexos. A licitação será realizada na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Pedreiras, situada na Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000, Pedreiras (MA). O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs as 12:00hs, e no sítio oficial deste poder executivo (www.pedreiras.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço retro mencionado ou pelo Email: cpl.pedreiras2@gmail.com.

Pedreiras (MA), 03 de abril de 2018.

Helton Fernando Figueredo Morin Melo
Presidente da CPL
Port. nº 010/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018.
REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Pedreiras (MA), através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº. 005/2017, Decreto Municipal nº. 004/2017, Lei Complementar nº 123/2006, Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais legislações aplicáveis à espécie, fará realizar as 14:00hs do dia 23/04/2018, licitação na modalidade Pregão “Presencial”, do tipo Menor Preço, tendo por objeto o Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s)

jurídica(s) para prestar serviços de realização de exames clínicos, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Edital e Anexos. A licitação será realizada na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Pedreiras, situada na Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000, Pedreiras (MA). O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs as 12:00hs, e no sítio oficial deste poder executivo (www.pedreiras.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço retro mencionado ou pelo Email: cpl.pedreiras2@gmail.com.

Pedreiras (MA), 03 de abril de 2018.

Helton Fernando Figueredo Morin Melo
Presidente da CPL
Port. nº 010/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2018.
REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Pedreiras (MA), através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº. 005/2017, Decreto Municipal nº. 004/2017, Lei Complementar nº 123/2006, Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais legislações aplicáveis à espécie, fará realizar as 09:00hs do dia 24/04/2018, licitação na modalidade Pregão “Presencial”, do tipo Menor Preço, tendo por objeto o Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de recarga de gás liquefeito de petróleo - GLP, (gás de cozinha), de interesse desta Administração Pública Municipal, conforme Edital e Anexos. A licitação será realizada na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Pedreiras, situada na Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000, Pedreiras (MA). O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs as 12:00hs, e no sítio oficial deste poder executivo (www.pedreiras.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço retro mencionado ou pelo Email: cpl.pedreiras2@gmail.com.

Pedreiras (MA), 04 de abril de 2018.

Helton Fernando Figueredo Morin Melo
Presidente da CPL
Port. nº 010/2018.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2017

O Prefeito Municipal de Pedreiras/MA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando as informações constantes no Termo de Adjudicação do Pregão nº 041/2017, que tem por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação dos serviços de fornecimento de sinalização vertical, horizontal e fiscalização eletrônica, de interesse desta administração pública Municipal, **R E S O L V E:** HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor da empresa TECTRANS COMERCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.832.591/0001-02, no Valor Total de R\$ 205.194,00 (Duzentos e cinco mil cento e noventa e quatro reais). GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 06 DE ABRIL DE 2018.

ANTONIO FRANÇA DE SOUSA
Prefeito Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2017

O Prefeito Municipal de Pedreiras/MA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando as informações constantes no Termo de Adjudicação do Pregão nº 042/2017, que tem por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de manutenção dos sistemas de semáforos, de interesse desta administração pública Municipal, **R E S O L V E:** HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor da empresa TECTRANS COMERCIO E SERVIÇOS ELETRONICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.832.591/0001-02, no Valor Total de R\$ 301.000,00 (Trezentos e um mil reais).

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 06 DE ABRIL DE 2018.

ANTONIO FRANÇA DE SOUSA
Prefeito Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2018

O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando as informações constantes no Termo de Adjudicação do Pregão nº 022/2018, que tem por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para eventual fornecimento de equipamentos de proteção individual – EPI de interesse desta Administração Pública, **R E S O L V E:** HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor da empresa: JACINTO GONÇALVES DE LIMA NETO - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 23.659.147/0001-93, no Valor Total de R\$ 297.186,85 (Duzentos e noventa e sete mil cento e oitenta e seis reais e oitenta e cinco centavos).

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 06 DE ABRIL 2018.

ANTONIO FRANÇA DE SOUSA

Prefeito Municipal. **PROCESSO ADM. Nº 219-C/2018. PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2018. RESENHA DA**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2018

Aos 09 dias do mês de Abril do ano de 2018, o MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras-MA, neste ato representada pela Secretária Municipal de Administração, Srª. Maria do Socorro de Sousa Rios Portela, portador da cédula de identidade nº 013682162000-7 SESP/MA e CPF nº 643.248.183-04, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2018, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de equipamentos de proteção individual – EPI, de interesse de diversas secretarias, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome empresarial: Jacinto Gonçalves de Lima Neto - EPP						
CNPJ nº: 23.659.147/0001-93						
Endereço: Rua Abílio Monteiro, Nº 1576, Engenho, Pedreiras - MA						
(DDD) Telefone: (99) 3642-2153						
E-mail: jr-construcoes1@hotmail.com						
Representante legal: Jacinto Gonçalves de Lima Neto						
CPF nº: 148.327.633-34						
Item	Especificação	Unid.	Marca	Quant.	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)
1	AVENTAL ESCARTAVEL POLIETILENO. Especificação: Avental De Polietileno DESCARTÁVEL 80 X 150 X 005 Brancos.	Unid.	Lagrotta	100	3,00	300,00
2	AVENTAL LONGO. Especificação: confeccionado em PVC, Tecido micro poroso respirável, projetado no estilo clássico de avental de cozinha. Cordões extra largos para um afixamento confortável e um laço no pescoço facilita o tirar e colocar do avental. Resistente a sangue animal, óleos, Gorduras, alguma resistência a produtos químicos leves, boa resistência à abrasão. Flexível, leve e resistente. Ideais para frigoríficos, açougues, cozinhas industriais, aplicação de agrotóxicos, produtos químicos e limpeza de tanques. Tamanho: 1,20m x 70 cm. Cor: Branco	Unid.	Lagrotta	80	25,50	2.040,00
3	AVENTAL OPERADOR DE ROÇADEIRA. Especificação: Avental de segurança confeccionado em couro de raspa em cor natural de 100x60c. Possui tira em couro de raspa no pescoço para fixação e tiras laterais no mesmo material para afiação e ajuste do avental.	Unid.	Enfort	13	22,40	291,20
4	BOTA DE PVC CANO EXTRA CURTO (35 a 39) Especificação: Bota de PVC cano extra curto, impermeável, de uso profissional, confeccionada em PVC injetado em uma única peça, com interior forrado, Cor Branca. (numeração 35, 36, 37, 38 e 39).	Par	Pegafort	80	33,00	2.640,00
5	BOTA DE PVC CANO EXTRA CURTO (40 a 44) Especificação: Bota de PVC cano extra curto,	Par	Pegafort	90	33,00	2.970,00

	impermeável, de uso profissional, confeccionada em PVC injetado em uma única peça, com interior forrado, Cor Branca. (numeração 40,41,42,43 e 44).					
6	BOTA DE PVC CANO LONGO (35 a 39). Especificação: Calçado de segurança tipo bota de borracha até o Joelho, cabedal vulcanizado em borracha na cor preta, trator cano longo com logomarca sete léguas na parte externa do cano, solado com desenhos antiderrapantes. Na numeração (35, 36, 37,38 e 39).	Par	Seteleguas	150	38,00	5.700,00
7	BOTA DE PVC CANO LONGO (40 a 44). Especificação: Calçado de segurança tipo bota de borracha até o Joelho, cabedal vulcanizado em borracha na cor preta, trator cano longo com logomarca sete léguas na parte externa do cano, solado com desenhos antiderrapantes. Na numeração (40,41,42,43 e 44).	Par	Seteleguas	135	38,00	5.130,00
8	BOTA DE CANO LONGO EM COURO HIDROFUGADO Especificação: cor preta, isenta de cortes, furos, cicatrizes, calosidades, picadas, manchas, bem como sinais de parasitas, chifradas e outros; possuir reforço frontal tipo taloneira, em material aglomerado tipo recouro, parte inferior totalmente forrada em couro, cano alto, com golas elásticas na extremidade superior traseira, forrada em vaqueta, com no mínimo 03 costuras horizontais, possuir na parte frontal 02 cortes na região do cano com a gáspea, com aproximadamente 25 mm de altura e 110 mm de largura, fechado por vaqueta bem maleável, na cor preta. O cano deve possuir a parte da frente mais alta e um fole na lateral interna, confeccionado em vaqueta na cor preta, com fechamento por meio de zíper, tendo protetor de couro e velcro, que se estende até à parte superior da gáspea. a extremidade superior do fechamento do fole é completada por lingüeta de couro com botão de pressão. Deve possuir tala traseira,	Par	Rafale	90	618,00	55.620,00

	constituída por uma tira com 2,5 cm de largura, de material idêntico ao da bota, pespontada, com duas costuras simples. A altura do cano deverá ser proporcional ao número da bota, afim de se evitar contato com o Joelho. Deverá possuir um suporte para faca ou chave de mangueira (tipo bainha) na lateral externa do cano, medindo aproximadamente 6 cm de largura por 18 cm de comprimento. Deverá possuir tarja refletiva retangular na parte traseira e outra triangular na porta-faca. Deverá possuir protetor na lateral interior da frente da bota, medindo aproximadamente 6 cm de comprimento por 4 cm de largura, de forma abaulada, do mesmo material empregado na confecção do calçado, que nele será fixado com uma dupla costura (nos pés, visando a uniformidade). O solado deverá ser em borracha nitrílica, em peça única, colado e costurado lateralmente, com desenho antiderrapante. A palmilha de montagem deverá ser em sola cabeça, curtida ao tanino e a de acabamento deverá ser removível e em material lavável. O contraforte deverá ser de sola, colocado na bolsa formada pelo forro e a vaqueta, tendo uma altura proporcional ao número da bota, depois de montado. Biqueira em material termoplástico. A numeração deverá ser impressa no solado e a etiqueta com o nome ou marca do fornecedor, confeccionada em tecido na parte interna da bota. Obs: Apresentar Certificado de Aprovação expedido pelo Ministro do Trabalho e nome do fabricante gravado de forma indelével e amostra do produto pronto. Personalizado com SAMU 192.Na numeração (33, 34,36,38,42,44,46,48).					
9	BOTA DE SEGURANÇA (35 à 39). Especificação: Botina de segurança em couro curtido, com bico de aço. Botina de segurança com Elástico.	Par	Garra	126	33,00	4.158,00

	Calçados de segurança, confeccionado em vaqueta relax, curtida ao cromo, com elástico, forro interno, palmilha antimicrobiana, solado em poliuretano expandido (PU), com biqueira de aço ou sem biqueira de aço. Numeração (35,36,37,38 e 39).					
10	BOTA DE SEGURANÇA (40 à 44) Especificação: Botina de segurança em couro curtido, com bico de aço. Botina de segurança com Elástico. Calçados de segurança, confeccionado em vaqueta relax, curtida ao cromo, com elástico, forro interno, palmilha antimicrobiana, solado em poliuretano expandido (PU), com biqueira de aço ou sem biqueira de aço na Cor Preta. Numeração (40,41,42,43 e 44).	Par	Garra	115	33,00	3.795,00
11	BOTA PARA OPERADOR DE MOTOSERRA. Especificação: Calçado de segurança do tipo coturno, confeccionado em vaqueta hidrofugada (não absorve umidade), lingüeta acolchoada, possui quatro camadas de fibra 100% poliéster de alta tenacidade, palmilha em couro anatômica e com tratamento higiênico anti-bacteriana, com sistema de amortecimento, cadarço em tecido, ilhós e arrebites metálicos. Solado em PU (poliuretano) bidensidade, ante derrapente, com biqueira de aço. Cor Preta com detalhes na cor laranja no bico e calcanhar. Na numeração (35 a 44).	Par	Sayro	50	280,00	14.000,00
12	CAIXA DE PRIMEIROS SOCORROS. Especificação: 3 embalagens de curativos esterilizados - uma embalagem de tamanho grande, outra de tamanho médio e outra de tamanho pequeno; 1 embalagem de band-aid; 3 embalagens de compressas ou gazes esterilizadas - uma embalagem de tamanho grande, outra de tamanho médio e outra de tamanho pequeno; 1 embalagem de algodão, 1 rolo de fita adesiva e 4 ataduras; 1 termômetro, 1 pinça e 1 tesoura sem ponta 1 frasco de soro	Unid.	Kasten'k asten	128	330,00	42.240,00

	fisiológico a 0,9% e 1 frasco de Iodopovidona; Luvas descartáveis; Medicamentos analgésicos, anti-inflamatórios, antitérmicos, para a alergia, indigestão, náusea, vômitos, cólicas, prisão de ventre, pomada para queimaduras e picada de inseto.					
13	CALÇADO OCUPACIONAL TIPO BOTINA PARA ELETRICISTA. Especificação: Fechamento em elástico, confeccionado em couro curtido ao cromo. Palmilha de montagem em material Sintético, solado poliuretano bidensidade injetado diariamente ao cabedal, sem biqueira de aço, isolante elétrico.	Par	Crival	27	75,00	2.025,00
14	CAPACETE COM JULGULAR BRANCO. Especificação: Capacete de Segurança de uso profissional, Classe B, com Jugular, Cor Branco, modelo Aba Frontal. Injetado em uma única peça em polietileno de alta densidade.	Unid. ade	Plastcor	60	10,77	646,20
15	CAPACETE DE SEGURANÇA COM JULGULAR E ABAFADOR. Especificação: Capacete modelo 801 acoplado através de slots laterais ao abafador de ruído, constituído de duas conchas com haste (Classe B).COR LARANJA	Unid.	Steelflex	60	65,85	3.951,00
16	CAPACETE DE SEGURANÇA H-700. Especificação: com Aba Frontal, regulador de tamanho e Suspensão Simples, Cor.: AZUL	Unid.	3m	4	56,00	224,00
17	CAPACETE OPERADOR DE MOTOSSERRA COMPLETO. Especificação: Capacete com nervura e reforço no centro (injetado com composto especial de Polietileno) que o torna mais resistente e leve. O capacete classe B é fabricado conforme as normas técnicas ABNT-NBR 8221/2003. Obs.: Capacete acompanha viseira em tela e protetor auricular.	Unid.	Teckmat	60	66,81	4.008,60
18	CAPACETE PARA ELETRICISTA. Especificação: Capacete aba total, classe B, injetado em polietileno, suspensão em tiras cruzadas de	Unid.	M.s.a	16	50,00	800,00

	poliéster, Capacete aba total (Tipo 1), classe B (isolamento elétrico 20.000 V), Casco de polietileno de alta densidade, suspensão em tiras cruzadas de poliéster; Ajuste de tamanho por catraca, aparelho de suor atóxico, substituível, Adesivos refletivos fixados ao casco, Jugular de tecido, substituível.					
19	CAVALETE EM PVC 62X28CM; Especificação: Cavalete em PVC, medindo 65 x 28 cm, na cor amarela e letreiro em preto "Cuidado piso molhado/cautionswetfloor"	Unid.	Vonder	105	50,00	5.250,00
20	COLETE REFLETIVO G EM X. Especificação: Fabricado em PVC, forrado, com cintas refletivas ou aplicação de fitas fluorescentes coloridas com fechamento em velcro.	Unid.	Policap	65	10,54	685,10
21	COLETE REFLETIVO GG EM X. Especificação: Fabricado em PVC, forrado, com cintas refletivas ou aplicação de fitas fluorescentes coloridas com fechamento em velcro.	Unid.	Policap	65	10,54	685,10
22	COLETE REFLETIVO M EM X. Especificação: Fabricado em PVC, forrado, com cintas refletivas ou aplicação de fitas fluorescentes coloridas com fechamento em velcro.	Unid.	Policap	65	10,54	685,10
23	COLETE REFLETIVO P EM X. Especificação: Fabricado em PVC, forrado, com cintas refletivas ou aplicação de fitas fluorescentes coloridas com fechamento em velcro.	Unid.	Policap	80	10,54	843,20
24	CONE DE PROTEÇÃO EM PVC 75CM. Especificação: confeccionados em PVC rígido laranja, com duas faixas injetadas na cor branca, resistente e com excelente acabamento. Medindo 75 cm de altura.	Unid.	K-teli	65	106,00	6.890,00
25	CONE DE SINALIZAÇÃO EM PVC 75CM. Especificação: Sinalização de trânsito, estacionamentos, obras e de práticas esportivas. Características: possui fendas para inserção de fita zebra e adaptável	Unid.	K-teli	50	70,00	3.500,00

	a Placa pronta, eliminando uso do Porta-tudo em sinalização de cargas perigosas.					
26	CONJUNTO DE APLICAÇÃO DEFENCIVOS. Especificação: Confeccionado em tecido tela, material hidro-repelente, composto de boné bico de pato com capuz fechamento frontal e aba para proteção de cabeça, pescoço e ombros. Com visor (Protetor facial) em acetato transparente e tiras para afiação ajustáveis com velcro, Blusão com gola, manga longa e tiras (cordel) de tecido na cintura para ajustes, calça com áreas de proteção com material impermeável e tiras em tecido no cós para ajuste. Em tamanhos (M,G e GG).	Conj.	Neftec	40	70,00	2.800,00
27	COTURNO MILITAR BOTA TÁTICA (36 AO 44). Especificação: Entressola AntiShock, Cabelal: 100% Couro Legítimo, Forração Com Controle Temperatura, Forro: Sanitec Antibacteriano, Passador Aberto, Rápida Amarração, Palmilha: Anatômica P.U Gel Confort, Produto De Extrema Leveza, Solado: Borracha Antiderrapante, Palmilha Removível P/ Higienização, Protetor: Borracha Resistente, Resistência Altas Temperaturas, Cor: Preto, Coturno Flexível, Numeração: 36 Ao 44, Segurança e Conforto	Par	Acero	100	324,00	32.400,00
28	FITA ZEBRADA DE SINALIZAÇÃO. Especificação: para demarcação de área, Composto de costato macio de PVC com polímero plástico Comprimento: 200m, Largura: 7cm, Cores: Amarelo e preto.	Unid.	Plastcor	135	20,00	2.700,00
29	FOCINHEIRA MORDAÇA. Especificação: Reforçada em Couro para Cao. Tamanhos: a definir.	Unid.	Amf	9	76,00	684,00
30	KIT PROTEÇÃO. Especificação: Mascara 2 Filtros + óculos Gás Lacrimogeneo.	Kit	Everest	4	160,00	640,00
31	LUVA ESPECIAL (RECOLHIMENTO LIXO HOSPITALAR CA: 21420) Especificação: longa punho 45 cm, luva de segurança confeccionada	Par	Danny	100	9,00	900,00

	em pvc, com forro em malha de algodão proteção contra agentes mecânicos e químicos.					
32	LUVA DE SEGURANÇA PARA ELETRICISTA. Especificação: Confeccionada com vaqueta na palma, tira de reforço externo e vaqueta embutida, dorso em raspa elástico na palma para ajuste.	Par	Grafatex	24	140,00	3.360,00
33	LUVA DESCARTÁVEIS. Especificação: para Inseminação e Palpação. caixa com 100 unidades - uso veterinário.	Caixa	Medix	5	39,00	195,00
34	LUVA MALHA DE AÇO TAMANHO P, M E G. Especificação: Luva de segurança de malha de aço, de cinco dedos, confeccionada em elos de aço inox cromo-níquel de 0,55mm, fechamento ajustável através de presilhas metálicas e botões metálicos de pressão no punho. Proteção à prova de cortes e perfurações.	Par	Mex	45	240,00	10.800,00
35	LUVA MISTA - RASPA E VAQUETA. Especificação: Luva modelo petroleira mista, com vaqueta natural na palma e dorso em raspa. Elástico no dorso, é indicada em operações de manutenção, mecânica e linhas de montagem.	Par	Plastcor	60	14,50	870,00
36	LUVA MODELO "MAO DE GATO". Especificação: Impermeável, dispersante de calor, destacável. Comprimento: 45 cm.	Par	Soft therm	150	99,00	14.850,00
37	LUVA NITRILON 610 VD PUNHO CURTO. Especificação: Luva de segurança confeccionada em malha de suedine de algodão; revestimento em látex natural na palma, dedos, dorso ou parte do dorso; acabamento antiderrapante; punho em malha de algodão. CARACTERÍSTICAS. Revestimento ó no dorso oferece conforto ao usuário. Flexibilidade, tato e aderência aos produtos. O banho nitrílico permite trabalhar na presença de graxas e óleos.	Par	Danny	110	12,50	1.375,00
38	LUVA PARA MOTOSERRISTA. Especificação: Luva de segurança confeccionada em vaqueta na	Par	Tecmater	50	21,50	1.075,00

	palma, face palmar dos dedos e unheira; reforço interno em vaqueta na palma; dorso e face dorsal dos dedos em náilon com elástico para ajuste.					
39	LUVA PIGMENTADA. Especificação: Luva de malha tricotada em 4 fios de algodão em peça única, sem costura com acabamento em overloque, anatômica; palma pigmentada com bolinhas ou desenho hexagonal em PVC.	Par	Volk	100	1,89	189,00
40	LUVA TERMICA (FR) 276. Especificação: Luva confeccionada em tecido Para-Aramida, modelo 5 dedos, com uma camada interna em feltro (FR) 276. Reforço externo em raspa na palma e dedos, couro para otimizar o contato com peças aquecidas de até 350°C. Punho de aproximadamente 40cm (até o ombro). Costurada com linha de algodão.	Par	Valcan	100	99,00	9.900,00
41	MASCARA RESPIRATORIA SEMI-FACIAL DESCARTAVEL PFF2. Especificação: Máscara Respiradora semi-facial descartável, modelo dobrável, com solda por ultrassom em todo seu perímetro, tamanho único, confeccionado com filtro de MASCARA SEMI FACIAL COM FILTRO manta sintético.	Unid.	Camper	705	1,67	1.177,35
42	MASCARA SEMI FACIAL COM FILTRO. Especificação: Máscara Respiradora Semi-facial com dois filtros e com refil, Indicado para proteção de vias respiratórias até 10 vezes o limite de tolerância contra poeiras tóxicas, fumos de solda, vapores orgânicos, gases ácidos, amônia e formaldeído. São peças semifaciais desenvolvidas em elastômero de borracha de altíssima qualidade, promovendo maior conforto e segurança ao usuário. Podem ser encontradas em duas versões: tirante normal e deslizante.	Unid.	Alltec	350	47,00	16.450,00
43	OCULOS DE PROTEÇÃO CINZA. Especificação: óculos de proteção - lentes em policarbonato com tratamento anti-riscos. Abas laterais	Unid.	Carbografit	50	14,50	725,00

	de proteção. Armação preta e hastes reguláveis, com cordão.					
44	OCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOP. Especificação: óculos de proteção - lentes em policarbonato com tratamento anti-riscos. Abas laterais de proteção. Armação preta e hastes reguláveis.	Unid.	Garra	152	9,50	1.444,00
45	PERNEIRA DE SEGURANÇA. Especificação: Perneira de segurança com tala de PVC e fechamento com velcro, segurança confeccionada em duas camadas de material sintético, sem furos, três talas em polipropileno afixadas por solda eletrônica, acabamento em costuras nas bordas em viés.	Par	Reptec	45	30,00	1.350,00
46	PLACA DE SINALIZAÇÃO TIPO CAVALETE. Especificação: Cavalete de plástico dobrável, desenvolvido em polietileno semi-flexível, o Cavalete Tipo A é resistente, durável e versátil. Fornecido em versões com réguas de 1 e 2 metros, com faixas refletivas ou programação visual diferenciada de acordo com as necessidades do cliente. Totalmente desmontável	Unid.	Plasticor	55	169,00	9.295,00
47	PROTETOR AURICULAR TIPO "CONCHA". Especificação: constituído por dois abafadores em forma de concha, montados simetricamente nas extremidades de uma haste-suporte ajustável. Em forma de arco, adaptável à cabeça humana, permitindo que cada abafador se aplique sob pressão, aos respectivos pavilhões auriculares. Atenuação 24 dB (NRRsf).	Unid.	Brasfort	80	39,50	3.160,00
48	PROTETOR SOLAR FATOR 30. Especificação: Caixa com 50 bisnagas de 120 gramas.	Caixa	Henlav	75	16,00	1.200,00
49	ROUPA IMPERMEAVEL (CAPA DE CHUVA). Especificação: impermeável Confeccionado em Nylon emborrachado (tecido de poliamida), Fechamento com construa duplas usando linha 100, poliéster nº 60.	Conj.	Girei	60	44,00	2.640,00
50	SAPATO DE SEGURANÇA.	Par	Pé de	20	51,00	1.020,00
	Especificação: Apto de segurança com cadarço. Calçados de segurança, confeccionado em vaqueta relax, curtida ao cromo, tipo sapato com cadarço, alcochoado, forro interno, palmilha antimicrobiana, solado em poliuretano expandido (PU), com biqueira de aço ou sem biqueira de aço. Na Numeração (33 a 44).		Ferro			
51	TOUCA DESCARTAVEL SANFONADA EM TNT. Especificação: Com Elástico, pacotes c/ 100 peças. cor branca.	Pacote	Volk	30	17,00	510,00
52	UNIFORME COMPLETO PARA ELETRICISTA. Especificação: composto por calça e camisa tecidos ante chama, 100% algodão, que possui maior resistência a situações de calor intenso, o Flame Retardant preserva a segurança do profissional.	Conj.	Mapaseg	32	200,00	6.400,00
Total R\$						297.186,85



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000

Antonio França de Sousa
Prefeito Municipal